REQUERIMENTO DE VOTO DE APLAUSO

Senhor Presidente

CONSIDERANDO que o Ministro do Trabalho, Sr. Luiz Marinho, assinou

recentemente portaria revogando decisão de 2021, que dava uma autorização

permanente aos trabalhos no comércio durante os domingos e feriados;

CONSIDERANDO que a regra anterior permitia o exercício de trabalhos desde

que houvesse um acordo entre patrões e empregados, firmado em cláusula no contrato

de trabalho;

CONSIDERANDO que o posicionamento da Apas (Associação Paulista dos

Supermercados), Acisa (Associação Comercial e Industrial de Santo André) e da Abrasel

(Associação Brasileira dos Bares e Restaurantes) é contrário a essa alteração por ser

manifestamente burocrática, com efeito negativo na prática do comércio e consequente

barreira na criação de empregos na região, principalmente às vésperas da maior data do

varejo brasileiro que é o Natal, antecipado pelos incentivos comercias da “Black Friday”.

Isto posto, REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos e formas

regimentais, que seja aprovado VOTO DE APLAUSO ao posicionamento das

associações Apas, Acisa e Abrasel contra a portaria assinada pelo Ministro do Trabalho,

Sr. Luiz Marinho, que burocratiza/dificulta a jornada de trabalho aos domingos e

feriados.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 21 de novembro de 2023.

Ver. Dr. Marcos Pinchiari

  VEREADOR

REQUERIMENTO visando inserir

em Ata dos Trabalhos desta Casa

VOTO DE APLAUSO ao

posicionamento das associações

Apas, Acisa e Abrasel contra a

portaria assinada pelo Ministro do

Trabalho, Sr. Luiz Marinho, que

burocratiza/dificulta a jornada de

trabalho aos domingos e feriados.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340038003500360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-11-21T13:31:05-0300

		2023-11-21T13:42:49-0300

		2023-11-21T13:51:36-0300

		2023-11-21T13:52:50-0300

		2023-11-21T13:58:54-0300

		2023-11-21T14:03:03-0300

		2023-11-21T14:05:53-0300

		2023-11-21T14:25:24-0300

		2023-11-21T15:01:03-0300

		2023-11-21T15:02:06-0300

		2023-11-21T15:51:29-0300

		2023-11-21T15:53:37-0300